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beskyttelsesmidler (plantebeskyttelsesllliddeldirekti- 
vet) og Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
98/8/EF af 16. februar 1998 om markedsføring af bio- 
cidholdige produkter (biociddirektivet) ved at tilpasse 
de nationale godkendelsesperioder, således at EU-ka- 
dencen i direktiverne i højere grad kan følges. 

Forslaget justerer ordlyden i lovens bestemmelse 
om udfasning af bekæmpelsesmidler, der indeholder 
aktivstoffer, som ikke optages på bilagene til hen- 
holdsvis plantebeskyttelsesmiddeldirektivet og bio- 
ciddirektivet. 

3. Hovedpunkterne i lovforslaget 

3.1 Opfølgning på regeringens handlingsplan for ter- 
rorbekæmpelse 

Lovforslagets hovedformål er at skaffe de nødven- 
dige hjemler i kemikalieloven og llliljøbeskyttelseslo- 
ven for at kunne gennemføre arbejdsgruppens anbefa- 
linger. 

For kemikalielovens vedkommende drejer det sig 
om at skabe hjemmel til for særlige stoffer at stille 
mere vidtgående krav om tyverisikring af gifte, herun- 
der om udpegning af en person, der er ansvarlig for 
sikker opbevaring, samt i særlige tilfælde at stille krav 
om vandelsvurdering af personer, der har et særligt 
ansvar for opbevaring og håndtering af gifte. Det dre- 
jer sig endvidere om at skabe hjemmel for krav om, at 
laboratorier foretager lagerstyring af gifte og et gene- 
relt krav om indberetning ved mistanke om tyveri af 
gifte. 

For miljøbeskyttelseslovens vedkommende drejer 
det sig om at skabe hjemmel til at fastsætte krav om 
særlige foranstaltninger, der vurderes at være nødven- 
dige for at forebygge forsætlige skadevoldende hand- 
linger, der kan påvirke miljøet. Det er ikke hensigten 
med lovforslaget at gennemføre ny regulering af op- 
lag, der som følge af risikoen for brand eller eksplosi- 
on kan medføre skader på oplagets omgivelser, da det- 
te reguleres af anden lovgivning, primært beredskabs- 
loven. 

Der foreligger ikke en entydig definition af terror, 
og i lovforslaget anvendes derfor begrebet forsætlige 
skadevoldende handlinger for sådanne aktiviteter, 
som har dannet grundlag for regeringens handlings- 
plan for terrorbekæmpelse. 

Sikring af, at stoffer ikke kan anvendes til terrorfor- 
mål, kan i nogle tilfælde komme i konflikt med andre 
hensyn. Det gælder for eksempel, hvis flugt- og bered- 
skabsveje blokeres for at hindre adgang for uvedkolll- 
mende, ligesom krav i relation til personale kan give 

anledning til mistænkeliggørelse af uskyldige perso- 
ner. Ved udmøntningen af bemyndigelserne skal der 
ske en afbalancering af sådanne modsatrettede hen- 
syn. Der skal også foretages en konkret vurdering af 
den enkelte virksomheds tekniske og økonomiske 
muligheder for at gennemføre de nødvendige tiltag. 

3.2. Justering af regler vedrørende bekæmpelsesmid- 
ler 

Med hensyn til det andet element i forslaget skabes 
en klar hjemmel til i visse situationer at lade godken- 
delser af bekæmpelsesmidler løbe længere end ti år. 
Bekæmpelsesmidler indeholder aktivstoffer, som 
godkendes på EU-niveau, hvorefter midlet godkendes 
i de enkelte medlemslande. EU's vurdering af aktiv- 
stofferne gælder for en periode på 10 år, hvorefter der 
sker en fornyet vurdering. Det er sket, at EU ildce har 
nået at foretage denne fornyede vurdering inden de 10 
år, og i disse situationer er godkendelsen af aktivstof- 
fer blevet forlænget, mens vurderingen i EU er blevet 
færdiggjort. 

Ikke alle aktivstoffer er endnu vurderet på EU-ni- 
veau, og en række midler, der er på markedet i Dan- 
mark, er derfor på markedet på grundlag af en ren na- 
tional vurdering af både bekæmpelsesmidlet og det el- 
ler de aktivstoffer, som indgår i midlet. Hvis aktiv- 
stoffet efterfølgende godkendes i EU, skal den danske 
godkendelse indenfor en periode, som fastsættes i EU, 
revurderes efter EU-principper. 

Det er aktuelt at forlænge de danske bekælllpelses- 
middelgodkendelser i de situationer, hvor EU forlæn- 
ger de harmoniserede aktivstofvurderinger, som dan- 
ner grundlag for de danske produktgodkendelser. Det 
vil desuden være ressourcebesparende at forlænge 
godkendelsen af et produkt, som indeholder et aktiv- 
stof, der kort tid efter skal revurderes i henhold til EU- 
reglerne. Da vurderingen af danske bekæmpelsesmid- 
delgodkendelser i høj grad afhænger af EU's aktiv- 
stofvurderinger, foreslås det, at godkendelsesperioden 
på produkter kan følge EU-kadencen i godkendelse af 
aktivstoffer, og derfor undtagelsesvis kan gælde i 
mere end ti år. Det gælder både, hvor godkendelsen af 
aktivstofferne bliver forlænget i EU, og hvor en vur- 
dering efter EU-reglerne er nært forestående, fordi op- 
tagelsen af aktivstoffet på plantebeskyttelsesllliddel- 
direktivets eller biociddirektivets bilag er offentlig- 
gjort i EU-Tidende. 

Det er desuden nødvendigt at tydeliggøre mulighe- 
den for at fastsætte tidligere frister i de forskellige 
salgsled for ophør af import og salg af bekæmpelses- 
midler. 


